Les autres documents conservés, le dossier romain avec les procès-verbaux des premières auditions des procureurs des deux partis, et la correspondance de l'élu de Trèves, Henri de Fénétrange, donnent une version différente des événements. La double élection a

<sup>1</sup> Richer, MGH, SS, XXV, c.10, p.336: «*Canonici vero Mettenses convenientes, ut episcopum eligerent; sed non sunt concordati, licet sepius ad eligendum convenirent, quia comes Barrensis, ut ferebatur, eorum impediabat electionem.*»... C.18, p.344: «*Cum igitur comes Barrensis electioni Philippi Metensis resistere non valeret, mirabilem nocendi viam advenit.*»

<sup>2</sup> Richer, MGH, SS, XXV, c.18, p.343-344: «*Et quia Urbanus papa de novo sedem apostolicam occupaverat, cui idem comes plurimum confidebat, eo quod cum idem papa episcopus fuisset Verdunensis, quo tempore idem episcopus compater dicti comitis effectus est. Qui comes latenter iter arripiens, Romam profectus est. Quem ipse papa libenter excepit. Sed quia idem comes noluit publice se obicere, per quosdam canonicos Metenses ipsum episcopum de vitio simonie aggressus est. Et super hoc archiepiscopum Remensem inquisitorem a papa obtinuit. Et sicut nihil profecisset, cum silentio ad propria rediit. Canonici qui hanc causam procurando susceperant ad archiepiscopum Remensem venerunt et omnia ei indicaverunt. Archiepiscopus vero, prout potuit, ipsam inquisitionem fine debito non terminavit. Sed ad favorem comitis quecumque voluit domino pape rescipit. Sed antequam causa ipsa finiretur, ipse archiepiscopus iudicio Dei lecto decubuit et mortuus est. Similiter et unus canonicorum illorum qui causam terminandam susceperant, qui inter illos maior videbatur, etiam in curia pape mortuus est... subito adversarii ipsius episcopi cum litteris suis ipsum Philippum de sede sua detruderunt. Quid plura? Philippus, accersitis sibi paucis, curiam petit, sed quid sibi profecerit, ignoramus.*»

<sup>3</sup> Richer, MGH, SS, XXV, c.11, p.337: «*Domnus vero B et quidam fratrum nostrum ipsum episcopum adierunt et ei omnes calamitates nostras de verbo ad verbum, sicut supra dictum est, intinaverunt. Qui episcopus ita rudis et segnis a nostris inventus est, ut crederes, eum nullius vigoris esse virum. Set tamen quedam vebis promisit, que facta non fuerunt.*»

lieu le 30 décembre 1260, soit peu de temps après la mort de Jacques de Lorraine, survenue le 24 octobre de la même année<sup>1</sup>. Il est possible et même vraisemblable que le comte de Bar ait manifesté de l'intérêt pour le processus électoral, afin de s'assurer de la bienveillance du futur évêque, mais nous ne connaissons malheureusement pas assez les liens entre le comte Thiébaud II et les membres du chapitre cathédral pour aller plus loin dans l'analyse. La courte vacance épiscopale (à peine deux mois alors que le délai canonique est de trois mois au maximum) indique que l'élection s'est faite rapidement, et que les entraves posées par le comte de Bar, selon Richer, n'ont guère porté leurs fruits<sup>2</sup>. Les nombreuses intrigues de Thiébaud II, que l'historien vosgien s'est plu à rapporter, doivent d'ailleurs être reconsidérées à la lumière du dossier romain. Rien par ailleurs ne prouve d'autre part que le duc Ferry III ait soutenu son lointain parent Philippe de Florange, comme certains auteurs l'ont supposé, en écho à l'aide qu'aurait apporté le comte de Bar à Thiébaud de Port-Sailly. L'élu messin scelle d'ailleurs, dès la fin du mois de mars 1261, une alliance avec le comte de Bar, qui lui interdit d'aider le duc de Lorraine ou le comte de Luxembourg lors d'une guerre avec le Barrois<sup>3</sup>.